
ANO XXXIX                  N.º 161               28/09/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
TCE, HUAP.....................................................................................................................................................................07 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL PARA OS CARGOS DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO 
DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA-LICENCIATURA DE SANTO ANTONIO DE PÁDUA..........................09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROBERTA PIMENTA DA CRUZ ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Subchefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 161 28/09/2009  SEÇÃO I1                                  PÁG. 2 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº.  40.939 de 25 de setembro de 2009. 
 

EMENTA: Designa Docentes e Técnicos 
Administrativos para atuarem como 
representantes de suas Unidades 
respectivas, nas atividades que 
ocorrerão durante a “Agenda 
Acadêmica/2009-UFF de Portas 
Abertas: Ciência no Brasil” e a 
“Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia”.   

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando solicitação constante no Memorando n° 135/2009, de 21 de setembro de 2009, 
da Srª. Coordenadora do Comitê Gestor da Agenda Acadêmica UFF/2009, da Pró-Reitoria de Extensão 
desta Universidade, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, conforme indicação dos Diretores de Unidades, Diretores dos Pólos Universitários, 
Coordenadores de Cursos de Graduação e Coordenadores de Ações Extensionistas, pelo período de 
01/09/2009 a 25/10/2009, os Docentes e Técnicos Administrativos abaixo discriminados, para atuarem 
como seus respectivos representantes nas atividades que ocorrerão durante a “Agenda Acadêmica/2009-
UFF de Portas Abertas: Ciência no Brasil” e a “Semana Nacional de Ciência e Tecnologia”: 
 
COMISSÃO CIENTÍFICA: 
 
Representantes das Unidades de Ensino/Setor/Pólos/Coordenadores de Curso e Coordenadores 
de Ações Extensionistas. 
 
1. Colégio Técnico Agrícola Nilo Peçanha (Pinheiral): ANTONIO PASSOS PORTILHO, matrícula 
SIAPE n° 311471. 
 
2.  Colégio Universitário Geraldo Reis: SAMANTHA PHILIGRETI SANTOS DA FRANÇA, 
matrícula SIAPE n° 1673362. 
 
3.  Cabo Frio, Macaé e Quissamã: FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE n° 0310491. 
 
4.  Curso de Graduação em Odontologia de Nova Friburgo: GERSON DE OLIVEIRA 
MAGALHÃES DIAS, matrícula SIAPE n° 1657909. 
 
5.  Curso de Pedagogia de Angra dos Reis: SONIA MARIA LEITE NIKITIUK, matrícula SIAPE n° 
304109. 
 
6.  EdUFF: RUBEM DE AVELAR GOULART FILHO, matrícula SIAPE n° 308070. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 161 28/09/2009  SEÇÃO I1                                  PÁG. 3 

 
7.  Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda: RODRIGO CARLOS MARQUES 
PEREIRA, matrícula SIAPE n° 1451529. 
 
8.  Escola de Enfermagem: BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE n° 311364. 
 
9.  Escola de Engenharia/Niterói: VITOR HUGO FERREIRA, matrícula SIAPE n° 1672218. 
 
10. Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda: SALETE SOUZA DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 2347864. 
 
11. Faculdade de Economia: DANIELLE CARUSI MACHADO, matrícula SIAPE n° 1495254. 
 
12. Faculdade de Educação: MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES, matrícula SIAPE n° 
311442. 
 
13. Faculdade de Farmácia: MONIQUE ARAÚJO DE BRITO, matrícula SIAPE n° 1669502. 
 
14. Faculdade de Nutrição: WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ, matrícula SIAPE n° 308318; 
SHIZUKO KAJISHIMA FURTADO GOMES, matrícula SIAPE n° 303047; MARISTELA 
SOARES LOURENÇO, matrícula SIAPE n° 1436191. 
 
15. Faculdade de Odontologia/Niterói: LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR, matrícula SIAPE 
n° 2152320. 
 
16. Faculdade de Veterinária: DANIEL DE BARROS MACIEIRA, matrícula SIAPE n° 1708362. 
 
17. Faculdade Federal de Rio das Ostras: SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES, matrícula 
SIAPE n° 2002292. 
 
18. Instituto Biomédico: CLAUDIA MARIA ANTUNES UCHOA SOUTO MAIOR, matrícula 
SIAPE n° 312149. 
 
19. Instituto de Saúde da Comunidade: CARLOS DIMAS MARTINS RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 
2202789. 
 
20. Instituto de Biologia: VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA, matrícula SIAPE n° 310947. 
 
21. Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional – Campos dos Goytacazes: ANA 
MARIA ALMEIDA DA COSTA, matrícula SIAPE n° 2154598. 
 
22. Instituto de Computação: ISABEL LEITE CAFEZEIRO, matrícula SIAPE n° 2060118. 
 
23. Instituto de Física: JESUS LUBIAN RIOS, matrícula SIAPE n° 2318554. 
 
24. Instituto de Geociências: KENNY TANIZAKI FONSECA, matrícula SIAPE n° 1672248. 
 
25. Instituto de Matemática: CECÍLIA DE SOUZA FERNANDEZ, matrícula SIAPE n° 2172862. 
26. Instituto de Química: CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 1081226. 
 
27. Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior – Pádua: CÉLIA MARIA LIRA 
JANNUZZI, matrícula SIAPE n° 310779. 
 
28. Instituto de Arte e Comunicação Social – IACS: ROSA MARIA BENEVENTO VILELA, 
matrícula SIAPE n° 305355. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 161 28/09/2009  SEÇÃO I1                                  PÁG. 4 

 
29. Pólo Universitário de Nova Friburgo: LUCÍOLA RANGEL DE LUCA FRAGA, matrícula 
SIAPE n° 2290789. 
 
Coordenadores de Ações Extensionistas: 
 
1. Casa da Descoberta/Instituto de Física: DAISY MARIA LUZ, matrícula SIAPE 303568. 

 
2. Ciência Itinerante: ELLEN CORTEZ CONTREIRAS, matrícula SIAPE n° 386904. 

 
3. Escola de Inclusão: CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU, matrícula SIAPE n° 311352. 

 
4. Espaço UFF de Ciências: GERLINDE AGATE PLATAIS BRASIL TEIXEIRA, matrícula 
SIAPE n° 306488. 

 
5. Laboratório Horto-Viveiro – LAHVI / Instituto de Biologia: JANIE GARCIA DA SILVA, 
matrícula SIAPE n° 307679. 

 
6. Programa de Extensão UFF Espaço Avançado: BEATRIZ PINTO VENÂNCIO, matrícula SIAPE 
n° 6310772. 

 
7. Programa Qualidade de Vida do Servidor: ALINE DA SILVA MARQUES, matrícula SIAPE n° 
1461842. 

 
8. Superintendência de Recursos Humanos – SRH/Biomédico/Saudarte: BERNADETE 
MALMEGRIM VANZELLA AMIM, matrícula SIAPE n° 308543. 

 
9. Laboratório de Livre Criação: ROSA MARIA BENEVENTO VILELA, matrícula SIAPE n° 
305355. 
 
Representantes da Comunidade: 
 
1. Instituto Rumo Náutico – Projeto GRAEL: GUSTAVO BORGES; LUCIENE AVELAR; 
FERNANDA HOFFMANN; FRED HOFFMANN; PRISCILA CARVALHAES DOS SANTOS. 

 
2. Conselho Municipal da Juventude: JÉSSICA HELENA TEIXEIRA QUEIROZ. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 161 28/09/2009  SEÇÃO I1                                  PÁG. 5 

 
 

PORTARIA Nº. 40.941 de 28 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Instauração de Sindicância e Designação de 
Comissão para Processá-la. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando os termos do processo nº 23069.050194/06-07,  
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: SILVINO 
EDUARDO BARBALHO DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 139897, 
RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA, Administrador, matrícula SIAPE nº 307511 e 
VALÉRIA DE OLIVEIRA BORGES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310484, 
cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
III - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 38.890, de 07 de outubro de 2008, publicada no BS/UFF nº 
170, de 08/10/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                           

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 161 28/09/2009  SEÇÃO I1                                  PÁG. 6 

 
 

PORTARIA Nº. 40.942 de 28 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Retificação da PORTARIA Nº 38.887, de 
07/10/2008. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribui-

ções legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.030310/2009-14; 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº 38.887, de 07 de outubro de 2008, da seguinte forma: 
 
- Onde se lê: “I - Convalidar os atos praticados durante o período de 05 de abril de 2008 a 07 de 
setembro de 2008, pelo Professor MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA, Professor de 3ª 
Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 307007, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no 
exercício da função de Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade. 
 
II – Esta convalidação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção”.. 
 
-  Leia-se:    “I  - Convalidar os atos praticados durante o período de 05 de abril de 2008 a 07 de 
setembro de 2008, pelo Professor MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA, Professor de 3ª 
Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 307007, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no 
exercício da função de Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade. 
 
 III – Esta convalidação corresponde a gratificação de código FG-1 a partir do dia 05/09/2008”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 161 28/09/2009  SEÇÃO I1                                  PÁG. 7 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 24 de 24 de setembro de 2009. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: ARTUR JOSÉ FERNANDES, SIAPE nº 0306922-1, WALBER 
PASCHOAL DA SILVA, SIAPE nº 108911-1, EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, SIAPE nº 
1351773-1, CHOW SIN HWA, SIAPE nº 0304894-2, RONEY LEON THOMPSON, SIAPE nº 
1479466, MOACYR BRAJTERMAN, SIAPE nº 0304638-8, ARTUR ALVES PESSOA, SIAPE nº 
1546563-1, LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, SIAPE nº 0371083-1 e MAURY 
SADDY, SIAPE nº 0306963-9, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Organizadora da Semana de Monitoria da Escola de Engenharia.  
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 161 28/09/2009  SEÇÃO I1                                  PÁG. 8 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 045 de 21 de setembro de 2009. 

 
 
EMENTA: Alteração de DTS. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº 017, de 22/12/1993. 
 
2- Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Revisão de Prontuários 
Médicos do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 
• ARY ALFREDO PEREIRA FORTES – Diretor do Núcleo de Documentação da UFF 
• CLÁUDIO FAINSTEIN - Docente do Departamento de Medicina Cirúrgica da UFF 
• JOÃO LUIZ FERNANDES – Presidente da Comissão de Digitalização da UFF 
• LUCIANA TRICAI CAVALINI – Diretora do Instituto da Saúde e da Comunidade da UFF 
• LUCIO CAPARELLI - Médico do HUAP 
• LUIZ HENRIQUE FERREIRA DA SILVA – Enfermeiro do HUAP 
• MARGARETH MARA MATTOS PINTO – Diretora de Enfermagem do HUAP 
• RAPHAEL RUIZ MARTINS – Assessor de Informática do HUAP 
• RONALDO PESSANHA POMBO – Coordenador da COREME/HUAP 
• WAGNER FLORIDO DE SENNA – Chefe do Serviço de Documentação Médica do HUAP 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 161 28/09/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 9 

 

SEÇÃO IV 
 
Consulta Eleitoral para os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação 

em Matemática-Licenciatura de Santo Antônio de Pádua. 
 

EDITAL 
 
A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS INFES n° 03 de 09 de julho de 2009, faz saber que 
abrirá inscrições para as consultas eleitorais para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Matemática-Licenciatura de Santo Antônio de Pádua, para o período de 2009 - 2010, na 
forma do presente edital. 
 
1. Inscrições 
 
1.1. Datas: 08/09 a 30/09/2009. 
 
1.2. Horário: 16h00min às 21h30min. 
  
1.3. Local: Secretaria do Curso de Graduação em Matemática-Licenciatura de Santo Antônio de Pádua 
- Avenida Chaim Elias, s/nº - Bairro Aléxis - Instituto de Educação Profª. ANAÍDE PANARO 
CALDAS (3º piso) – Santo Antônio de Pádua – R.J.  
Tel. (22) 3851-0994 – Tel. (22) 3853-2177. 
 
1.4. Documentação: 
(a) Ficha de inscrição, disponível no local de inscrição; 
(b) Curriculum-Vitae (resumido) e 
(c) Plataforma Eleitoral. 
 
2. Eleições 
 
2.1. Datas: 6, 7 e 8 de outubro de 2009. 
 
2.2. Horário: Das 18h00min às 20h00min. 
 
2.3. Local: Saguão de entrada do 3º piso do CIEP-BRIZOLÃO 469, no qual funciona o Curso de 
Graduação em Matemática-Licenciatura de Santo Antônio de Pádua. Endereço: Avenida Chaim Elias, 
s/nº - Bairro Aléxis - Instituto de Educação Profª. ANAÍDE PANARO CALDAS (3º piso) – Santo 
Antônio de Pádua. 
Tel. (22) 3851-0994 – Tel./fax. (22) 3853-2177. 
 
2.4 Para facilitar a propaganda, a Comissão Eleitoral estabeleceu que a fixação de cartazes deverá ser 
feita unicamente nos quadros de aviso do Departamento de Educação Matemática. 
 
Comissão Eleitoral Local. 
Docentes: MARCELO GARCIA SIMÃO e LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS. 
Servidor Técnico-Administrativo: MARLÚCIA DA SILVA BRANDÃO 
Discente: BERALDO RIBEIRO DA SILVA  

 
Santo Antônio de Pádua, RJ, 25 de agosto de 2009. 

 
MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 

Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior 
# # # # # # 

 


